Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №7 комбинированного вида»

 г. Ясногорска Тульской области

                                             ПРОТОКОЛ   №3                   от 23.03.2023г

заседания педагогического совета

"Федеральная образовательная программа дошкольного

образования: изучаем, обсуждаем, размышляем"

Присутствовали - 19 человек

Председатель: заведующий МДОУ

«Детский сад №7» В.П. Цыбульская

Секретарь: член профсоюза,

вогспитатель: Шишкова Т.В.

Отсутствовали – 3 человека

Повестка:

1. Знакомство педагогов с ФОП ДО.

2. Цели, задачи, структура программы, сроки реализации в ДОО.

3. Обсуждение состава рабочей группы для перехода на ФОП, определение задач перед

членами группы.

4. Разработка плана-графика мероприятий и согласование его с коллегами.

5. Решение педсовета

                                                     Ход педсовета

1. По первому вопросу выступила заведующий МДОУ «Детский сад № 7»  Цыбульская В.П. Вера

Петровна познакомила присутствующих с темой и повесткой педсовета, предложила

проголосовать за принятие или внести в план педсовета корректировки. Также Вера Петровна

обратила внимание педагогов, что решение педсовета от 01.12.2022г., протокол № 2-пс выполнены

в вопросах принятия локальных актах организации, работа по утвержденному плану по

наставничеству продолжается1.

Отчет о работе в данном направлении будет заслушан на итоговом педсовете в мае 2023г.

 Также Вера Петровна напомнила педагогам, что в 2023 году в работе детских садов необходимо

учесть множество изменений. Они касаются области охраны труда, работы с кадрами, сфер

безопасности и надзора, образовательного и воспитательного процессов. Всего в работе детских

садов появилось около 12 нововведений. Игнорирование каждого из них может повлечь за собой

негативные последствия и привлечение к ответственности.

Вопросу изменений образовательного и воспитательного процессов в связи с принятием ФОП

ДОУ, изменениями ФГОС ДО посвящён сегодняшний педсовет.

https://uchitel.club/events/federalnaya-obrazovatelnaya-programma-doskolnogo-obrazovaniya-izucaem-obsuzdaem-razmyslyaem/
https://uchitel.club/events/federalnaya-obrazovatelnaya-programma-doskolnogo-obrazovaniya-izucaem-obsuzdaem-razmyslyaem/
https://uchitel.club/events/federalnaya-obrazovatelnaya-programma-doskolnogo-obrazovaniya-izucaem-obsuzdaem-razmyslyaem/

2. По второму вопросу слушали старшего воспитателя Фролову Л. К..

Лариса Константиновна пояснила педагогам, что с 1 сентября 2023 года все дошкольные

учреждения перейдут на новые образовательные программы, основанные на ФОП ДОО.

Обязанность использовать в работе федеральный документ закрепили на законодательном уровне

- в Законе об образовании. В федеральной ОП прописали единые требования к содержанию

образования и воспитания, а также включили документы: федеральную рабочую программу

образования, программу коррекционно-развивающей работы, примерный режим и распорядок дня

в дошкольной группе, федеральный календарный план воспитательной работы. Минпросвещения

утвердило ФОП приказом от 25 ноября 2022 года № 1028.

Цель программы - обеспечить разностороннее развитие детей в дошкольный период, учитывая

возрастные и индивидуальные особенности. К 1 сентября 2023 года детским садам необходимо

будет привести все образовательные программы в соответствие с ФОП ДО. Минпросвещения

пообещало обеспечить методическую поддержку педагогическим работникам ДОУ.

Лариса Константиновна объяснила присутствующим, что с 1 марта 2023 года начинает действовать

новый Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам. Изменения зафиксированы в приказе Минпросвещения от

27.07.2022 № 629. Прежний Порядок, утвержденный приказом Минпросвещения от 09.11.2018

№196, утратил силу. Основная часть изменений касается обучения детей с инвалидностью и

ограничениями в здоровье: расширили перечень мер, которые должны выполнять детские сады

при создании доступной среды для разных нозологических групп воспитанников; сняли

ограничение на численность группы, в которой находятся дети с ОВЗ. Ранее в такой группе могло

быть до 15 детей. Теперь детские сады могут самостоятельно принимать решение по ее численному

составу. Необходимо скорректировать адаптированные программы под новые задачи.

ВЫСТУПИЛИ:

Психолог Пичугина У.С. обратила внимание педагогов на то, что в 2023г. при реализации

основной образовательной программы необходимо использовать следующие отечественные

информационные системы и ресурсы:

- МЭО (Мобильное электронное образование);

- Образовариум;

- Национальная электронная библиотека.

3. По третьему вопросу слушали заведующего МДОУ  Цыбульскую В.П.

В ходе выступления Вера Петровна познакомила педагогов с приказом «О внедрении ФОП  ДО,  и

создании рабочей группы». В ходе выступления был представлен план    внедрения ФОП ДО.

ВЫСТУПИЛИ: